31JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1639 | Ano XVI | 11 de setembro de 2024

PRESENCIAL N.º 25/2023, PARA A REVISÃO NO PERCENTUAL DE
0,40%, NOS VALORES INICIALMENTE CONTRATADOS REFEREN-
TE AO CAP 30/45 A PARTIR DE 01/07/2024, COM FUNDAMENTO
NO ARTIGO 65, II, “D”, DA LEI N° 8.666/93 E NAS JUSTIFICATIVAS
DE FLS.1333/1335, APRESENTADAS NOS AUTOS DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 4501/2023.
VALORES: SOFRERÁ UMA REVISÃO DE PREÇOS NO VALOR
DE R$ 70.475,57 (SETENTA MIL, QUATROCENTOS E SETENTA
E CINCO MIL E CINQUENTA E SETE CENTAVOS), NOS TERMOS
DAS PLANILHAS APENSADAS AOS PRESENTES AUTOS, QUE SE
TORNAM PARTE INTEGRANTE DESTE TERMO.
2.2. O VALOR GLOBAL DO CONTRATO N° 143/2023, EM DECOR-
RÊNCIA DAS ALTERAÇÕES CITADAS PASSA A TER A IMPORTÂN-
CIA DE R$ 31.515.455,65 (TRINTA E UM MILHÕES, QUINHENTOS
E QUINZE REAIS E QUATROCENTOS E CINQUENTA E CINCO RE-
AIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS), CONFORME PLANILHA
ANEXA.

REVISÃO CONTRATUAL
(JULHO/2024)

PERCEN-
TUAL (%)

A T U A L
(R$)

N O V O
(R$)

REVISÃO DE PREÇOS 0,40% 4,87595 4,89513
DIFERENÇA R$ 70.475,57

VALOR CONTRATUAL ANTES DAS
ALTERAÇÕES

R$ 31.444.980,08

VALOR CONTRATUAL APÓS ALTERA-
ÇÕES

R$ 31.515.455,65

PARÁGRAFO ÚNICO. AS DESPESAS PREVISTAS NESTE CON-
TRATO CORRERÃO À CONTA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.451.0022.1011;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.30.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 558/2024; 559/2024;
DO AJUSTE DE CONTAS: O ACORDANTE RECONHECE QUE O
VALOR A ELE DEVIDO, DE ACORDO COM A PLANILHA ACOSTADA
ÀS FLS. 1333/1335 PELO PERÍODO DE 01/07/2024 À 31/07/2024,
EFETIVA E EXCLUSIVAMENTE, DE R$ 4.096,48 (QUATRO MIL E
NOVENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), RE-
FERENTE AS REVISÕES DE PREÇOS, RECONHECENDO-SE A
DÍVIDA EM QUESTÃO, CONFORME PLANILHAS DE FLS. 1328.
DA QUITAÇÃO: COM O RECEBIMENTO DA IMPORTÂNCIA RE-
FERIDA NA CLÁUSULA SEGUNDA, A ACORDANTE DÁ AO MUNI-
CÍPIO E A SOMAR, PLENA, RASA, IRREVOGÁVEL E COMPLETA
QUITAÇÃO RELATIVAMENTE À PRESTAÇÃO DO SERVIÇO ACIMA
REFERIDO, CONCORDANDO EXPRESSAMENTE EM NADA MAIS
REIVINDICAR EM JUÍZO OU FORA DELE, À CONTA DE EVENTU-
AIS DIFERENÇAS SOBRE O VALOR ORA PAGO, OU À CONTA DE
OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS COM TERCEIROS OU QUAISQUER
VALORES FINANCEIROS DE OUTRA FORMA VINCULÁVEIS AOS
SERVIÇOS PRESTADOS.
DATA DE ASSINATURA: 20/08/2024
MARICÁ, 20 DE AGOSTO DE 2024.
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS – SOMAR

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ
- SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2024 SRP - IMPUGNAÇÃO
Processo Administrativo n.º 21180/2024
Requerente: JIT SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRI-
CO LTDA
Decisão: DEFERIDA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ
- SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2024 SRP
Processo Administrativo n.º 12533/2023
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá,
no uso de suas atribuições, informa que o Pregão Presencial supra-
citado foi SUSPENSO SINE DIE, por solicitação da Diretoria Requi-
sitante. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br e pelo e-mail cpl-
somar@gmail.com.

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 1443/2024-SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90028/2024
Em conformidade com o parecer da Assessoria Jurídica e do Re-
latório do Controle Interno e Compliance, AUTORIZO a despesa e
HOMOLOGO a licitação, na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
com fulcro na Lei Federal nº. 14.133/2021, regulamentada no âmbi-
to municipal através dos Decretos n.os 936/2022 e 937/2022, e que
tem por objeto a AQUISIÇÃO DE CONTRACEPTIVO DIU ‘T’ DE CO-
BRE 380, DISPOSITIVO INTRAUTERINO, adjudicado em favor da
empresa ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.,
CNPJ 31.504.080/0001-46, que logrou êxito no item 1, no valor de
R$ 75.678,96 (setenta e cinco mil e seiscentos e setenta e oito reais
e noventa e seis centavos).
Maricá, 09 de setembro de 2024.
Claudia Rogéria de Lima Souza
Diretora de Atenção à Saúde
Matrícula: 3.300.005

PORTARIA Nº 193 DE 10 DE SETEMBRO DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais,
e em conformidade com a Lei nº 3.092, de 15 de dezembro de 2021,
pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de
fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da Administração
Pública,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº. 190,
QUE DESIGNA A SUBSTITUIÇÃO DA SERVIDORA CYNTIA SILVEI-
RA RANGEL MONTE - MATRÍCULA Nº 3.300.015 PELA SERVIDO-
RA AFRA DO VALE ARAUJO - MATRÍCULA Nº 3.300.176, QUE FOI
PUBLICADO NO JOM Nº 1637, DE 06 DE SETEMBRO DE 2024,
PÁGINA 13.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
MAT: 3.300.000

PORTARIA Nº. 194, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024.
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DOS MEMBROS DO COMITÊ DE
ÉTICA E INTEGRIDADE DA FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE
MARICÁ (FEMAR).
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais,
e em conformidade com a Lei nº 3.092, de 15 de dezembro de 2021,
pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de
fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da Administração
Pública,
 RESOLVE:
Art. 1º. Alterar a Portaria nº 81 de 12 de abril de 2024 para substituir a
servidora Cynthia Silveira Rangel Monte - Matrícula nº 3.300.015 pela
servidora Afra do Vale Araújo - Matrícula nº 3.300.176, passando o
Comitê de Ética e Integridade da FEMAR a ser composto da seguinte
forma:
REPRESENTANTES DA DIRETORIA GERAL
TITULAR: Joseane Rocha da Silva - Matrícula nº. 3.300.222
SUPLENTE: Thais Pessanha Keller – Matrícula nº 3.300.008
REPRESENTANTES DA DIRETORIA FINANCEIRA
TITULAR: Luciana Ferreira Magalhães – Matrícula nº 3.300.047
SUPLENTE: Lucas Matheus Freitas de Moraes – Matrícula nº
3.300.284
REPRESENTANTES DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA
TITULAR: Rodrigo Cassar - Matrícula nº 3.300.025
SUPLENTE: Caleb dos Santos Peres - Matrícula nº 3.300.202
REPRESENTANTES DA DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO
E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
TITULAR: Afra do Vale Araújo – Matrícula nº 3.300.176
SUPLENTE: Gilson Luiz de Andrade - Matrícula nº 3.300.055

REPRESENTANTES DA DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
TITULAR: Mayara Oliveira Da Costa – Matrícula nº3.300.166
SUPLENTE: Ryan Welte dos Santos Rodrigues - Matrícula nº
3.300.186
REPRESENTANTES DA DIRETORIA DE ENSINO, PRODUÇÃO DO
CONHECIMENTO E TECNOLOGIAS
TITULAR: Pamella Antunes de Macedo Sales – Matrícula 3.300.381
SUPLENTE: Thiago da Silva Frauches – Matrícula nº 3.300.078
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 30 de abril de 2024.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat:3.300.000

ERRATA DA PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO Nº 63/2024, REFEREN-
TE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6255/2023.
PROCESSO: 6255/2023
CONTRATO: 43/2023
PARTES: FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
e ANTHONY JOSÉ MATARUNA PITOTE
NA PUBLICAÇÃO NO JOM DO DIA 09 DE SETEMBRO DE 2024,
EDIÇÃO Nº 1638, FL. 6.
ONDE SE LÊ:
“FISCAL TÉCNICO: WALTER MATOSO ROSA JUNIOR - MAT.
3.300.352”
LEIA-SE:
“FISCAL TÉCNICO: ANDERSON DE ASSIS DE SOUZA - MAT.
3.300.382”
MARICÁ, 11 DE SETEMBRO DE 2024.
DANIEL FERREIRA DA SILVA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

AUTARQUIA DE SERVIÇO DE MARICÁ

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
A Divisão de Compras SOMAR, no uso de suas atribuições, convo-
ca pessoas jurídicas, a apresentarem orçamentos para os objetos
abaixo relacionados. Os interessados poderão obter cópia do Termo
de Referência e mais informações por meio do telefone (21) 99422-
2671/99497-3129, e pelo endereço eletrônico compras@somar.rj.gov.
br

Número
Processo

OBJETO

17797/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO - CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA RECARGA DE
EXTINTORES DE INCÊNDIO E SUBSTITUIÇÃO/
COMPRA DE EXTINTORES VENCIDOS

Maricá, 06 de setembro de 2024.
Atenciosamente,
Maranata Sauerbron
Matrícula 500.113
Chefe de Divisão - Compras

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS
EXTRATO DE TERMO N.º 06 DE REVISÃO CONTRATUAL PARA
RESTABELECIMENTO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEI-
RO DO CONTRATO N° 143/2023., REFERENTE AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO 4501/2023.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO
DE MARICÁ – SOMAR E EMAM – EMULSÕES E TRANSPORTES
LTDA.
OBJETO: TRATA-SE O PRESENTE TERMO DE ALTERAÇÃO DO
CONTRATO N.º 143/2023, QUE TEM POR OBJETO CONTRATO
DE FORNECIMENTO DE CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO –
CAP 30/45, A GRANEL, COM TRANSPORTE, MEDIANTE PREGÃO